
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
 
 
                                                 DETERMINA N° 1478 DEL 05/11/2021
 

Ufficio proponente: SERVIZIO PATRIMONIO  

 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE TRACCIATO DI ACCESSO AL 
PUNTO DI AVVISTAMENTO CON POSIZIONAMENTO DI PASSERELLA IN LEGNO 
NELLA RISERVA NATURALE REGIONALE  DIACCIA BOTRONA NEL COMUNE DI 
CASTIGLIONE DELLA PESCAIA - CUP: G97H21029040002 - CIG:  Z1F339315E
– AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI SPESA    
  

 

 
 
 



  Proposta di determina n° 1552 del 29/10/2021
  Proponente: SERVIZIO PATRIMONIO
  Oggetto: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE TRACCIATO DI ACCESSO AL PUNTO DI 
AVVISTAMENTO CON POSIZIONAMENTO DI PASSERELLA IN LEGNO NELLA 
RISERVA NATURALE REGIONALE  DIACCIA BOTRONA NEL COMUNE DI 
CASTIGLIONE DELLA PESCAIA - CUP: G97H21029040002 - CIG:  Z1F339315E
– AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI SPESA    
  
 

 IL RESPONSABILE

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale;

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 
Previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione;

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 
deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005;

Premesso che:
 negli ambiti comunali di Grosseto e Castiglione della Pescaia è presente la Riserva Naturale 

Diaccia Botrona, istituita ai sensi della L.R. n. 49/1995 dalla Provincia di Grosseto con 
deliberazione di Consiglio Provinciale n. 17/1996 ed in attuazione del Programma regionale 
della Aree Naturali Protette approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 256/1997;

 la Regione Toscana, titolare della gestione del suddetto bene, ai sensi dell’art. 46 c. 3 e c. 4 della 
L.R. 30/2015 e ss. mm. e ii., previa stipula di convenzione, può avvalersi degli Enti parco, dei 
Comuni e delle Associazioni di protezione ambientale riconosciute ai sensi dell'art.13 della 
legge 349/86; 

 il Comune di Castiglione della Pescaia ed il Comune di Grosseto, nel cui territorio ricade la 
Riserva naturale, sono interessati a proteggere i valori naturali ed ambientali della riserva ed al 
contempo promuovere iniziative per la fruizione e valorizzazione del proprio territorio; 

 con atto di Giunta Regionale n. 1678 del 29/12/2020 è stato approvato il nuovo schema di 
convenzione tra la Regione Toscana e i comuni di Castiglione della Pescaia e Grosseto, della 
durata di anni cinque, relativo ad alcune attività inerenti la gestione della Riserva Naturale 
Regionale;

 con deliberazione C.C. n. 7 del 21/01/2021 il Comune di Castiglione della Pescaia ha  approvato 
detta convenzione che è stata sottoscritta dalle Parti in data 27/01/2021; 



Visto il decreto del Dirigente della Regione Toscana n. 5492 del 01/04/2021 che riconosce al  
Comune di Castiglione della Pescaia un contributo per l’anno 2021 pari ad € 22.000,00, di cui 
€ 12.000,00 per spese correnti ed € 10.000,00 per spese di investimento;

Richiamata la determina n. 559 del 21/04/2021 del Responsabile del Settore Edilizia e Patrimonio di 
accertamento e impegno spesa per l’anno 2021, nonché di introito dell’acconto versato dalla Regione 
Toscana pari all’80% dello stanziamento assegnato;
 
Tenuto conto che, nella programmazione anno 2021 per le attività di cui all’art. 5 della convenzione, 
è prevista, tra l’altro, la realizzazione e manutenzione tracciato di accesso al punto di avvistamento 
con posizionamento di passerella in legno;

Ritenuto di affidare tale servizio alla Ditta Favilli Rinaldo Srl, con sede legale in Loc. Tavernelle snc 
– 58043 Castiglione della Pescaia (GR), P.IVA/C.F. 01423710530, la quale ha la dovuta e specifica 
esperienza per svolgere la prestazione richiesta;

Visto che ricorrono le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, dettate 
per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000/00 euro;

Dato atto che sulla piattaforma START della Regione Toscana è stata completata la procedura 
(PROCEDURA START ID 022721/2021) di affidamento lavori di realizzazione passerelle sentiero 
Riserva Naturale regionale Diaccia Botrona nel Comune di Castiglione della Pescaia alla Ditta Favilli 
Rinaldo Srl, con sede legale in Loc. Tavernelle snc – 58043 Castiglione della Pescaia (GR), 
P.IVA/C.F. 01423710530 che ha presentato un preventivo ammontante ad € 7.590,00 più IVA al 
22%, per un totale dell'affidamento pari ad € 9.259,80 (euro 
novemiladuecentocinquantanove/ottanta), ritenuto congruo rispetto agli attuali prezzi di mercato;

Ritenuto pertanto di affidare alla Ditta Favilli Rinaldo Srl, la prestazione di cui sopra per un importo 
totale di €  9.259,80  (IVA comp.);

Vista la dichiarazione sostitutiva, agli atti dell’Ufficio scrivente, di comunicazione degli estremi del 
conto corrente dedicato alla commessa pubblica di cui al presente atto;

Considerato che, nel rispetto dell’art.3 della Legge 136/2010 e successive modificazioni ed 
integrazioni aventi ad oggetto la finalità di garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari, in 
materia di lavori, servizi e forniture si comunica che il Codice Identificativo Gara attribuito è il 
seguente: Z1F339315E;

Considerato, altresì, che si è provveduto all’acquisizione dell’attestazione di regolarità contributiva 
DURC - protocollo INAIL n° 29033608 del 10/09/2021 con scadenza validità al 08/02/2022, agli atti 
dell’Ufficio scrivente;

Dato atto, altresì, che la spesa €  9.259,80 (IVA comp.) trova copertura alla prenotazione n. 642, cap. 
24040.10 E.F. 2021 finanziato dalla Regione (cap entrata 1140.6/2021 acc. 183/2021):



Visto il D. lgs. 18.06.2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento delle Autonomie 
Locali”;

Dato atto che per i lavori di cui trattasi, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui 
all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 sono svolte dal Dott. Fabio Menchetti, Responsabile del Settore 
Edilizia e Patrimonio del Comune di Castiglione della Pescaia;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016;

Visto  l’art.151, comma 4 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

DETERMINA

1) di dare atto dell’aggiudicazione effettuata sulla piattaforma START della Regione Toscana (ID 
022721/2021) dei lavori di realizzazione passerelle sentiero Riserva Naturale regionale Diaccia 
Botrona nel Comune di Castiglione della Pescaia alla Ditta Favilli Rinaldo Srl, con sede legale 
in Loc. Tavernelle snc – 58043 Castiglione della Pescaia (GR), P.IVA/C.F. 01423710530, per le 
motivazioni espresse in premessa, per il preventivo offerto per complessivi € 9.259,80(euro 
novemiladuecentocinquantanove/ottanta) incluso IVA al 22%; 

2) di dare atto che la spesa di  € 9.259,80 (IVA comp.) trova copertura alla prenotazione n. 642, cap. 
24040.10 E.F. 2021 (finanziato dalla Regione cap. entrata 1140.6/2021 acc. 183/2021) e che si 
assegna con il presente atto alla ditta Favilli Rinaldo Srl;

3) di dare atto che l’affidamento per cui trattasi è stato acquisito il CIG  Z1F339315E;  

4) di definire in 20 gg dalla data di esecutività della determina di affidamento, la durata del presente 
incarico, non prorogabile;

5) di precisare che, per la presente procedura, le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi 
dell'art. 5 della L. 241/1990 e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, sono affidate al Responsabile 
Settore Edilizia e Patrimonio dr. Fabio Menchetti;

6) di dare atto che:

 ai sensi della Legge finanziaria 2008 (Legge 27.12.2007 n. 244) e del D.M. 55/2013 dal 
31 marzo 2015 vige l’obbligo della fattura elettronica per le Amministrazioni Locali che 
non potranno pertanto da tale data accettare fatture emesse o trasmesse in forma 
cartacea. La ditta pertanto dovrà provvedere ad emettere fattura elettronica che, oltre ai 
dati previsti dall'art. 42 del succitato D.L. 66/2014 (estremi dell'impegno spesa, ecc...), 
dovrà contenere obbligatoriamente anche il Codice univoco ufficio "OZ24VI" (codice 
IPA Ente "c_c310",  "Comune di Castiglione della Pescaia", "Ufficio_Edilizia e 
Patrimonio");



 la ditta incaricata dovrà mantenere regolare la propria posizione contributiva nei 
confronti degli istituti previdenziali di appartenenza per tutta la durata del contratto; 

 l’OE come sopra meglio generalizzato, ha già fatto pervenire all’Amministrazione 
apposita comunicazione di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 
(Conto dedicato);

 l’OE dovrà garantire il rispetto di quanto previsto nel C.C.N.L. applicato ai propri 
dipendenti e che la stessa dovrà continuare a mantenere aggiornato ed in regola il 
proprio DURC per tutta la durata del servizio, secondo quanto previsto dalle vigenti 
normative in materia di regolarità contributiva (versamenti INAIL, INPS, Casse Edili, se 
previste, ed altri Enti Previdenziali ed Assistenziali cui l’azienda risulti iscritta); 

 l’OE dovrà adottare tutti i provvedimenti e cautele necessarie a garantire la sicurezza e 
l’igiene del lavoro degli operai, delle persone addette e dei terzi, nonché ad evitare danni 
a beni pubblici e privati, con l’obbligo dell’osservanza di tutte le disposizioni e norme di 
leggi, decreti e regolamenti in materia di prevenzione degli infortuni, di sicurezza ed 
igiene sui luoghi di lavoro, con particolare riferimento al D.Lgs. 81/2008;

 l’appaltatore si obbliga al rispetto sia delle disposizioni del D.P.R. n. 62/2013 che del 
codice di comportamento integrativo del Comune di Castiglione della Pescaia, in quanto 
compatibili; la violazione degli obblighi derivanti dal citato Decreto e dal codice locale 
costituisce causa di risoluzione del contratto decadenza rapporto;

7) di stabilire che:

 il presente contratto è stipulato interamente “a corpo", così come definito dall'art. 3 c. 1 lett. 
e) del D.Lgs. 50/2016;

 il compenso verrà corrisposto e liquidato alla ditta incaricata, dietro presentazione di 
regolare fattura, alla conclusione del servizio; 

 il presente atto acquisisce valore contrattuale una volta sottoscritto digitalmente 
dall’affidatario e rinviato per PEC a questo Ufficio;

8) di stabilire che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti 
in capo all'appaltatore la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere con la risoluzione 
del contratto, in tal caso si procederà al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

 9) di stabilire, inoltre, che in caso di risoluzione del contratto per le motivazioni di cui al punto 
precedente, sarà applicata in capo all'appaltatore una penale pari al 10 per cento del valore del 
presente contratto;

10) di dare, inoltre, atto che la Stazione Appaltante, in caso di inadempimento dell’Appaltatore, 
avrà comunque il diritto di risolvere in danno il presente contratto, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 108 del D.Lgs. 50/2016;

11) di dare atto che il corrispettivo verrà liquidato in unica soluzione a conclusione di quanto 
richiesto, dietro presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolarità contributiva 
dello OE e parere di congruità da parte dell’ufficio;



12)  di dare atto che è stato accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, così come convertito 
nella L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione della spesa 
oggetto del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica e di precisare che, in base alle norme contrattuali, il pagamento del 
corrispettivo maturerà all'interno del IV° trimestre dell’anno 2021;

13)  di  dare  adeguata  pubblicità al  presente  affidamento,  secondo  le  modalità  previste  dalla 
normativa vigente.

FM/cb

Il Responsabile
MENCHETTI FABIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 


